PROJETO DE LEI Nº 126/2015

Súmula: Institui a “Semana Municipal de Combate ao Tabagismo” no município de Itapevi e dá outras providências.

Autor: Vereador Adriano Camargo Antônio (Gordo Cardoso) – PSDB

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito município de Itapevi “A Semana Municipal de Combate ao Tabagismo”, a realizar-se anualmente, na primeira semana do mês de junho.

Art. 2º - O programa Municipal de Combate ao Tabagismo deve, através da Secretaria de Saúde, incluir as seguintes atividades:
I- Campanha nos meios de comunicação, com mensagens acerca do tabagismo e suas formas de prevenção;
II- A Secretaria de Saúde municipal fica encarregada de manter parcerias com o Ministério da Saúde e/ou com a Secretaria de Saúde estadual;
III- A Semana Municipal de Combate ao Tabagismo, tem por objetivo  fazer campanha e estimular ações, através do poder público, bem como o fomento de atividades nas instituições de ensino, relacionadas com informações e medidas preventivas acerca dos malefícios causados pelo tabagismo;

Art. 3º - A Semana Municipal de Combate ao Tabagismo tem por objetivo fazer campanha e estimular ações, através do poder público, bem como fomentar atividades nas instituições de ensino municipais e particulares, relacionadas com informações e medidas preventivas acerca dos malefícios causados pelo tabagismo.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2015.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

Apresento aos Digníssimos Pares para apreciação e efetiva aprovação o expresso projeto de lei trazido a esta Casa Legislativa.
A cada seis minutos, um brasileiro morre por causa de doenças relacionadas ao tabagismo. São cerca de 200 mil mortes por ano apenas no Brasil.
O país tem cerca de 30 milhões de fumantes, todos sofrendo dos riscos inerentes ao tabaco. O fumo causa quase 50 doenças diferentes, principalmente as cardiovasculares, o câncer e doenças respiratórias. Dos seis tipos de câncer com maior índice de mortalidade no Brasil, metade, ou seja, cânceres de pulmão, de colo de útero e de esôfago, tem o cigarro como um de seus fatores de risco.
Muitos argumentam que o hábito de fumar é uma atividade relaxante, que dá status, charme. Mas vale a pena correr o risco?
Apesar das inúmeras campanhas feitas nas últimas décadas, o Sistema Único de Saúde (SUS) gasta quase R$ 200 milhões anualmente apenas com casos de câncer relacionados ao tabagismo.
Assim, a eventual aprovação deste projeto tem como objetivo reforçar as ações nacionais de sensibilização e mobilização da população brasileira para os danos sociais, políticos, econômicos e ambientais causados pelo tabaco.
Pelo exposto, tendo em vista a significativa relevância social, conclamo os Nobres Pares para aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2015.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB
gordocardoso@hotmail.com